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Anotace

Předkládaná bakalářská práce popisuje stav v oblasti výkonových transformátorů. Jejich

konstrukci s využívanými materiály. Jejich obvyklé hodnoty podle norem. Stav pro zapojení

více transformátorů paralelně. Celkový návrh určeného výkonového transformátoru.
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Abstract

The last chapter describes a condition in power transformers. Their design used by the

materials. The normal value according to standards. Status of the involvement of several

transformers in parallel. The overall design of the specified power transformer.
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Úvod

Předkládaná práce popisuje obvyklé konstrukce a používané materiály v oblasti

výkonových transformátorů, včetně návrhu konkrétního výkonového transformátoru.

Text je rozdělen do čtyř částí, kde první část se zabývá teoretickým rozborem práce

transformátorů. Druhá část popisuje současný stav v oblasti distribučních transformátorů, třetí

uvádí nejběžnější používané konstrukce a materiály těchto transformátorů. Ve čtvrté části je

uveden příklad výpočtu návrhu distribučního transformátoru.

V příloze je pak nakreslena sestava stroje s uvedením obvyklého vybavení

transformátoru.
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Seznam symbolů

3,2,1 LLL Fázové vodiče napájecí soustavy

ff 3,1 Počet fází

M Moment motoru bez pomocné fáze

RM Moment motoru s pomocnou odporovou fází

CM Moment motoru s rozběhovým kondenzátorem

Sd


Element plochy statoru

Bd


Element magnetické indukce

Φ Magnetický tok

Ip Primární proud transformátoru

Is Sekundární proud transformátoru

Up Primární napětí transformátoru

Us Sekundární napětí transformátoru

H Intenzita magnetického pole

N Počet závitů

p Převod transformátoru

f Frekvence

ρ Elektrická vodivost

µ Permeabilita

J Proudová hustota

S Průřez jádra

Dj Průměr jádra transformátoru

kp Činitel zaplnění

Ss Skutečný průřez skládaných plechů

Ds Střední průměr vinutí

Sv Přůřez vodiče

m Hmotnost

Sj Průřez jádra

lj Délka jádra

ls Délká spojky

k Koeficient, který zohledňuje vliv mechanického opracování

a1 Šířka prvního vinutí

a2 Šířka druhého vinutí

lv Výška vinutí

Pk Ztráty nakrátko

ln Střední obvod obou vinutí
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K Měrný tepelný proud

P0 Ztráty naprázdno
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Transformátor – teoretický úvod

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který umožňuje přenášet elektrickou energii

z jednoho obvodu do jiného pomocí vzájemné elektromagnetické indukce při zachování

hodnoty výkonu. Provádění transformace je bez mechanického pohybu proto netočivý stroj.

Používá se většinou pro přeměnu střídavého napětí (např. z vysokého napětí na nízké nebo

obráceně) nebo pro galvanické oddělení obvodů. Důvodem použití je zvýšení hospodárnosti

při přenosu elektrické energie na větší vzdálenost. [1,4]

1.1 Rozdělení transformátorů:

Podle počtu fází:

• Jednofázový
• Třífázový
• Speciální (dvě nebo více fází, měniče počtu fází)

Podle konstrukce magnetického obvodu:

• Plášťový
• Jádrový
• Toroidní

Podle použití:

• Energetické: blokový (generátor elektrárny na vedení vvn), distribuční (z vedení
vvn/vn ke spotřebiteli)

• Napájecí (pro transformaci napětí nn na malé napětí)
• Bezpečnostní (jako napájecí, ale zajištěná izolační pevnost - pro napájení obvodů ve

zdravotnictví, hraček a spotřebičů ve třídě III)
• Rozptylový (s magnetickým bočníkem, pro svařování, napájení výbojek a speciální

aplikace)
• Regulační (autotransformátory, ferorezonanční stabilizátory,...)
• Měřicí (napěťové, proudové, kombinované)

Podle počtu vinutí:

• Dvojvinuťový
• Trojvinuťový
• Vícevinuťový [1,4]

1.2 Chlazení transformátorů

Malé transformátory jsou obvykle chlazeny vzduchem. Velké transformátory jsou obvykle

chlazeny olejem. Nové transformátory jsou vyráběny jako bezolejové. Jejich vinutí je zalito v
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izolační pryskyřici. Přímé vodní chlazení se nepoužívá. Voda je i při nepatrném znečištění

vodivá a elektrickým proudem je rozkládána na výbušnou směs vodíku a kyslíku.

Druhy chladiv a jejich označení

• O - oleje
• A - vzduch
• W - voda
• L - nehořlavá izolační kapalina
• G - plyn
• S - pevný izolant

Označení způsobu oběhu chladiva

• N - přirozený
• F - nucený neřízený
• D - nucený řízený

[1,4]

1.3 Princip činnosti
Transformátor je měnič střídavého proudu. Skládá se ze tří hlavních částí: vinutí, magnetický

obvod, izolační systém.

Primární vinutí slouží k převodu

elektrické energie na magnetickou.

Procházejícím proudem se vytváří magnetický

tok Φ. Tento tok je veden magnetickým obvodem (jádrem) k sekundární cívce. Účelem

magnetického obvodu většiny transformátorů je zajistit, aby co nejvíce magnetických siločar

procházelo zároveň primární a sekundární cívkou.

V sekundární cívce se podle principu Faradayova indukčního zákona indukuje elektrické

napětí. Proto transformátor pracuje jen na střídavý nebo pulsující proud, protože u

Obrázek 2 : Náhradní schéma [4]

Obrázek 1 : Ilustrace transformátoru [4]
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stejnosměrného proudu se nemění magnetický tok:

Obrázek 3 : Znázornéní magnetického toku [4]

Můžeme odvodit z Maxwelových rovnic:

dt
dIldH

c

Ψ
+= ∑∫ - zákon celkového proudu

dt
dldE c

c

Φ
−=∫ - Faradayův indukční zákon

Zákon celkového proudu znázorňuje nám souvislost mezi protékajícím proudem a

intenzitou magnetického pole. Prvek
dt

dΨ , (tzv. posuvný proud (projevuje se při vyšších

frekvencích než 50Hz) je možné zanedbat. Protéká-li vinutím cívky střídavý proud, vzniká

v okolí vodiče intenzita magnetického pole. Protože platí HB ⋅= µ , vzniká zde i magnetická

indukce. Hodnota μ je permeabilita a je dána vztahem μ = μ0 · μr. Kde μ0 je permeabilita

vakua (4·π·10-7 H/m) a μr je tzv. relativní permeabilita a je to poměr materiálu k μ 0

Φ=∫
S

dSB

. Pro

magnetický tok platí . Z druhé rovnice můžeme určit indukované napětí
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dt
du c

i
Φ

−= , kde Φc Φ⋅=Φ Nc je celkový magnetický tok a platí . Pro magnetický tok

můžeme psát )sin()( tt m ω⋅Φ=Φ . Pokud derivujeme rovnici podle času, dostáváme rovnici

)cos( tNu mi ωω ⋅Φ⋅⋅= . Poté použijeme efektivní hodnotu indukovaného napětí, tak nám

vychází: mi NU Φ⋅⋅= ω
2

1 . Do této rovnice dosadíme za úhlovou rychlost f⋅⋅= πω 2 a

poté nám vychází mi NfU Φ⋅⋅⋅
⋅

=
2

2 π kde
2

2 π⋅ se vyjádří jako 4,44. Z toho nám vyjde

vztah mi fNU Φ⋅⋅⋅= 44,4 . [1,4]

1.4 Ideální transformátor
U ideálního transformátoru bereme v potaz, že odpory vinutí jsou nulové a velikost

relativní permeability jádra μr

dt
dNu 1

11
Φ

⋅−=

je nekonečně velká. Potom z indukčního zákona platí:

a dt
dNu 2

22
Φ

⋅−=

Po dalších úpravách dostaneme vztah pro převod transformátoru:

2

1

2

1

1

2

U
U

N
N

i
ip ===

Když máme p > 1 jedná se o snižující transformátor (sekundární vinutí má nižší napětí

než primární), pokud máme p < 1 hovoříme jako o zvyšujícím transformátoru (na primární

straně nižší napětí než sekundární).

U1 je napětí na primární straně cívky, i1 je proud na primární straně cívky, N1

1.5 Práce transformátoru

je počet

závitů na primární straně cívky. Indexem 2 jsou značeny veličiny na sekundární straně

cívky.[1,4]

Ze dvou mezních situací lze odvodit parametry transformátoru a jeho chování v síti při

běžných podmínkách. Jedná se o stav naprázdno (výstup je nezatížen) a stav nakrátko

(výstupní impedance se blíží nekonečnu). [1,4]

1.5.1 Chod naprázdno
Výstupní proud I2

111111 IjXIjXIRU ⋅+⋅+⋅= µδ


[…]


souměrná vinutí se obvykle používá vzorec:

%.49,5)
3

0168,00435,0015,0(
102,8936,0

96,0776,0281443508

)
3

(
10

8

4

21
124

22

=
+

+⋅
⋅⋅

⋅⋅⋅⋅⋅
=

=
+

+⋅
⋅⋅

⋅⋅⋅⋅⋅
=

aaa
Ul

klNIf
u

zv

rn
x

f – frekvence [Hz]

ln – střední obvod obou vinutí [m]

kr – činitel (nazývaný Rogowskiho), který upravuje výšku vinutí [-]

a1 – šířka prvního vinutí [m]

a2 – šířka druhého vinutí [m]

a12 – vzdálenost mezi vinutími [m]

lv

U

– výška vinutí [m]

z – napětí na jeden závit vinutí [V]
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Výsledná hodnota uk

%.84,549,5986,13.5.4 2222 =+=+= xrk uuu

:

[2]

4.6 Tepelný výpočet
Oteplení vinutí:

Vychází se ze ztrát nakrátko a plochy daného vinutí, která se ochlazuje. Pro první vinutí

platí:

Pk1 = 13809,42 W

Výpočet chlazené plochy:

Průměry jednotlivých vertikálních chladících kanálů (228,6 mm je průměr sekundárního

vinutí):

D1 = 228,6 + 30 = 259 mm

D2 = 258,6 + 43,5 = 302 mm

D3 = 302 + 10 = 312 mm

D4

2
11 697,0858,0259,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π

= 312 + 43,5 = 355,6 mm

Jednotlivé plochy jsou tedy:

2

22 815,0858,0302,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π
2

33 842,0858,0312,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π
2

44 959,0858,0356,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π
U horizontálních kanálů je potom plocha:

2222
2

2
15 8,0)12,018,0(14,314)(14 mrrS =−⋅⋅=−⋅⋅= π

Celková plocha je součtem všech a je S = 4,1 m2. Pro tři cívky potom S = 12,3 m2

2

1
1 /1123

3,12
13809 mW

S
PK K ===

. Měrný

tepelný proud je:

Pro sekundární vinutí stejný výpočet:

Pk2 = 4897,8 W

Výpočet chlazené plochy:

Průměry jednotlivých vertikálních chladících kanálů:

D1 = 175 + 10 = 185 mm

D2

D

= 185 + 16,8 + 10 = 202 mm

3 = 202 + 10 = 212 mm
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D4

2
11 488,084,0185,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π

= 212 + 16,8 = 228,8 mm

Jednotlivé plochy jsou tedy:

2

22 533,084,0202,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π
2

33 559,084,0212,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π
2

44 603,084,02286,014,3 mlDS v =⋅⋅=⋅⋅= π
Celková plocha je S = 2,2 m2. Pro tři cívky potom S = 6,6 m2

2

2
2 /742

6,6
4898 mW

S
PK K ===

. Měrný tepelný proud je:

Oteplení magnetického obvodu:

P0

255,01175,014,3 mlDS jjj =⋅⋅=⋅⋅= π

= 3906 W

Výpočet chlazené plochy:

Z rozměrů magnetického obvodu:

277,04,1175,014,3 mlDS SSS =⋅⋅=⋅⋅= π

Celková plocha je S = 3,22 m2

20
3 /1124

22,3
3906 mW

S
PK ===

. Měrný tepelný proud je:

[2]
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4.7 Vliv různých provedení vinutí na ztráty nakrátko

Rozměr
vinutí
[mm]

13 15 20 24 48 60 12 19 38 76

6x6 4x8 4x6 2x10 2x5 2x4 2π*6 2π*4 2π*2 2π*1

Pkv
[W]

18770,84 18909,47 18710,04 18722,2 19038,37 19038,37 18868,13 18819,48 19111,33 19305,9
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Závěr

V první kapitole jsou popsány teoretické vlastnosti a rozdělení transformátorů do skupin.

Transformátor, který navrhujeme, patří do skupiny distribučních transformátorů. Celý výpočet

je uveden ve čtvrté kapitole. Nejdříve jsme nalezli základní parametry, které vychází dle

očekávání. Na primární straně vychází proud I = 17,36 A, a průřez vodiče S1 = 5,8 mm2 a

z toho volíme nejbližší průřez vodiče dle tabulek S1 = 6 mm2. Na sekundární straně nám

vychází, že je nejlepší zvolit obdélníkový vodič a rozměrech 2x10 mm. Dále jsme našli počty

závitů N1 a N2, které činí 4370 a 28 závitů. Návrh celkových rozměrů vyšel pro primární

stranu 43,5x932 mm a pro sekundární stranu 16,8x940,4 mm. Dále jsou spočteny ztráty

naprázdno, nakrátko a celkové. Dosahují hodnot ztráty naprázdno 3906,7W, ztráty nakrátko

20952W a celkové ztráty 24858,7W. Zadanou hodnotu uk = 6% jsme téměř dodrželi, protože

nám vyšla hodnota uk

Rozměry části stroje, které nebyly v práci počítány, ale byly zaznamenány na výkresech

(např. průměr pojezdových koleček, jejich rozteč, výška či šířka transformátoru), byly

převzaty z obdobného stroje uvedeného v katalogu.

= 5,83%. Všechny hodnoty vychází dle teoretických předpokladů.

Zvolili jsme správný rozměr vinutí, neboť jiné rozměry vinutí vycházejí daleko horší, jak je

patrné z grafu pro vliv různých provedení vinutí na ztráty nakrátko.
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Obsahuje technický výkres transformátoru
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