Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh výkonového transformátoru
Student: Václav NOVÁČEK Std. číslo: E11B0418P
Vedoucí: Ing. Michaela Vachtlová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v úvodu práce zabývá teorií transformátoru. Dále v textu uvádí konkrétní informace o výkonových transformátorech. Stěžejní část práce obsahuje návrh transformátoru dle zadaných parametrů. Následuje rozbor změn ztrát nakrátko při různých provedeních vinutí navrhovaného transformátoru. Poslední částí práce měl být výkres stroje, zde student předkládá pouze výkres transformátorové nádoby.

Práce je logicky členěna a po grafické i jazykové stránce je na odpovídající úrovni.

Při klasifikaci bylo přihlédnuto k dvojnásobné době zpracování bakalářské práce. Stejně zadání měl student přiděleno již na akademický rok 2010/2011.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce